incobrables debido a que no ha habido cambio significativo en la calidad crediticia y los importes (los cuales incluyen los intereses
acumulados luego de que la cuentas tiene una antigüedad de 60 días) aún se consideran recuperables.

Antigüedad de las cuentas por cobrar vencidas, pero no incobrables

 2018 2017 2016

1-30 días $   10,632,038 $   9,273,488 $   501,564
31-60 días 8,615,893 7,514,964 518,860
61-90 días 3,692,526 3,220,699  345,906
Más de 90 días   13,910,078   12,132664   363,202

Total $   36,850,535 $   32,141,815 $   1,729,532

La siguiente tabla muestra el movimiento de la PCE a lo largo de su vida y ha sido reconocida en clientes de acuerdo al enfoque de la IFRS 9.

Venta de equipo 2018

Saldo al 1 de enero de 2018 bajo IAS 39 $   -

Ajuste de acuerdo a la aplicación de IFRS 9   26,494,266

Saldo al 1 de enero 2018   26,494,266

Incremento por deterioro   1,498,073

Saldo al 31 de diciembre de 2018 $   27,992,339

 Cuentas por cobrar - días vencidos

31 de diciembre de 2018 <30 31 - 90 90 en adelante Total

Tasa de PCE 0.69% 1.50% 57.33%

Valor en libros bruto estimado en default 10,632,038 12,308,419 13,910,078 36,850,535
Deterioro determinado IFRS 9 (8,076,290) (9,349,700) (10,566,349) (27,992,339)
Vida de PCE 60 meses 60 meses 60 meses

 Cuentas por cobrar - días vencidos

1 de enero de 2018 <30 31 - 90 90 en adelante Total

Tasa de PCE 1.02% 1.44% 65.00%

Valor en libros bruto estimado en default 9,273,488 10,735,663 12,132,664 32,141,815
Deterioro determinado IFRS 9 (7,644,069) (8,849,330) (10,000,867) (26,494,266)
Vida de PCE 60 meses 60 meses 60 meses

Como se menciona en la Nota 7, para la determinación de la estimación de cuentas de cobro dudoso la Entidad realiza un análisis de
antigüedad de saldos por cliente y se asigna con base en la experiencia un porcentaje de estimación. Este primer análisis da un indicio de
deterioro; posteriormente se realiza un análisis de la situación financiera de todos los clientes incluidos para determinar cuáles son las
cuentas que presentan un deterioro de acuerdo al modelo de pérdida crediticia esperada y sobre estas se registra la estimación
correspondiente.